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Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Charakterizujte controlling z pohledu managementu.

2. Proveďte analýzu controllingových aktivit ve vybrané skupině podnikatelských subjekt ů.

3. Zhodnoťte systém fungování controllingu ve vybrané skupině podnikatelských subjektů.

4. Zhodnoťte přínos controllingu pro management organizace.
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ÚVOD

V současné době je pro podniky čím dál těžší být na trhu úspěšný. A to např. z důvodu

silné konkurence. Je proto potřeba neustále hledat nějaké cesty, díky kterým lze na trhu

přežít či být úspěšný. Proto podniky hledají různé metody či nástroje, jak tyto cíle

zajistit. Jednou z těchto cest může být i controlling, kterému je věnována tato bakalářská

práce.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit přínosy controllingu pro management podniku.

Jako dílčí cíle práce lze označit definování pojmu controlling, jeho nástroje, cíle

a související pojmy jako např. management, controller, podnikové informační systémy

ad. Další dílčí cíl práce je provést dotazníkové šetření mezi podniky, které by mělo

analyzovat controlling v podnicích. Na základě toho by měly být zhodnoceny výsledky

dotazníkového šetření.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě větší části – na teoretickou část a praktickou část.

Teoretickou část tvoří osm kapitol. První kapitola je věnována managementu, konkrétně

pak jeho definici, funkcím, rozdělení ad., protože controlling souvisí s managementem,

provází jeho činnosti a funkce. Druhá kapitola je o kontrole, jelikož ta je často

s controllingem zaměňována. Kontrola je však důležitou součástí controllingu. V této

kapitole bude kontrola definována, dále pak její typy, funkce či úrovně. Třetí kapitola je

věnována přímo controllingu – jeho definici, cílům, historii, principům apod. Čtvrtá

kapitola řeší rozdíl mezi manažerem a controllerem, pátá pak zařazení controllingu

do organizační struktury podniku. Šestá kapitola má dvě větší podkapitoly,

a to strategický a operativní controlling. Tato kapitola řeší jejich nástroje, a také pojmy

jako management rizik, rentabilita, likvidita či aktivita, které souvisí se strategickým

a operativním controllingem. Sedmá kapitola pojednává o reportingu, osmá

o informačních systémech jako např. podpory controllingu. Praktická část obsahuje

pouze jednu kapitolu, avšak velice důležitou. Tvoří ji čtyři podkapitoly – první je

věnována dotazníku, jak z pohledu teorie – jak by měl dotazník vypadat apod., tak

z praktického pohledu – jak dotazník bude vypadat pro účely dotazníkového šetření.

Druhá podkapitola je věnována účastníkům dotazníkové šetření, třetí kapitola

vyhodnocuje výsledky dotazníkového šetření a čtvrtá podkapitola zahrnuje shrnutí

výsledků a doporučení pro podniky. Poslední kapitola, avšak velice důležitá, se věnuje

přínosům controllingu, zjištěných na základě teoretické i praktické části.
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1. MANAGEMENT

Management a jeho principy jsou staré již tisíce let (Fotr et al. 2012). V dnešní době

je to složitý a vícestranný proces (Taušl Procházkova 2014), který by měl optimálně

využívat zdroje za účelem splnění stanovených cílů (Šulák, Vacík 2005). Slovo

management pochází ze slova „manage“, které lze přeložit jako řídit, ovládat či vést.

Dle Robbinse a Coultera (2004) má management za úkol koordinovat pracovní aktivity

lidí tak, aby byly provedeny efektivně.

1.1. Úrovně managementu

Management lze rozdělit do tří úrovní, jak ukazuje obrázek č. 1. Každá úroveň obsahuje

jiný rozsah a obsah činností.

 strategická úroveň,

 taktická úroveň,

 operativní úroveň (Taušl Procházková 2014).

1.1.1. Strategický management

Strategický management neboli vrcholový management, se soustředí na dlouhodobý

časový horizont. Zabývá se stanovením cílů a strategií. Skládá se z pěti fází:

 plánování – v této fázi podnik specifikuje jeho poslání, vize a cíle,

 analýza – podnik by zde měl analyzovat sám sebe a jeho okolí neboli analyzovat

všechny faktory, které by mohly ovlivnit cíle či strategii podniku,

Zdroj: Taušl Procházková 2014, str. 138

Obr. č. 1: Úrovně managementu
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 formulace strategie – z předchozích fází podnik definuje svou strategii neboli

směry vývoje podniku,

 implementace strategie – znamená uvedení strategie v život,

 kontrola a hodnocení strategie – podnik v této fázi porovnává skutečnost

s plánem a poté odstraňuje nežádoucí odchylky (Taušl Procházková 2014).

1.1.2. Taktický management

Taktický management nebo také střední management, má za úkol stanovit nástroje

vedoucí k efektivní realizaci strategie podniku. Soustředí se na kratší časový horizont

než strategický management. Cíle taktického managementu jsou snáz kvantifikovatelné

než u strategického managementu (Taušl Procházková 2014).

1.1.3. Operativní management

Operativní management neboli provozní management se soustředí na krátkodobý

časový horizont. Jeho úkolem je zajistit efektivní využití zdrojů podniku (Taušl

Procházková 2014). Mezi zdroje, nebo také výrobní faktory, patří přírodní zdroje, práce,

kapitál a informace (Keřkovský, Valsa, 2012).

1.2 Funkce managementu

Funkce managementu mají pomoci dosáhnout podniku svých cílů (Taušl Procházková

2014). Mezi funkce lze zařadit:

 plánování – jedná se o volbu úkolů, díky kterým má být dosaženo cílů podniku,

lze rozdělit na strategické a operativní, nebo na krátkodobé a dlouhodobé,

 vedení – lze definovat jako proces motivování a ovlivňování aktivit pracovníků,

 organizování – jedná se o rozdělování úkolů jednotlivým členům či útvarům,

následnou koordinaci jejich činnosti a přerozdělování zdrojů,

 kontrola – znamená sběr, vyhodnocování dat a následné srovnávání plánovaných

hodnot se skutečnými hodnotami (Bělohlávek 2001).

Všechny výše uvedené úrovně a funkce (zvláště pak kontrolu) doprovází činnosti

controllingu, kterému budou věnovány následující kapitoly.
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2. KONTROLA

Je důležité nezaměňovat pojmy kontrola a controlling. Kontrolu lze považovat

za důležitou součástí controllingu. Její souvislost s controllingem lze vidět na obrázku

č. 2. Je poslední fází řízení podniku a jejím úkolem je rozpoznat chyby, ke kterým došlo

v předcházejících fázích. Po identifikaci chyby pak nastává hledání opatření, díky

kterému lze chyby odstranit (Mikovcová 2007).

Kontrola je „proces, jehož předmětem jsou osoby, procesy či výsledky procesů“

(Mikovcová 2007, s. 135). Jejím cílem je zjistit rozdíly mezi plánem a realitou

a případně napravit chyby. Kontrolní proces obsahuje tři kroky:

1. měření – pro měření lze využít 4 zdroje – pozorování, statistické zprávy, ústní

sdělení či písemné zprávy,

2. porovnávání plánu a reality,

3. napravení chyb (Robbins, Coulter, 2004).

Při porovnání plánu a reality je důležité si stanovit kontrolní veličiny. Ty jsou často

odvozeny od cíle podniku. Cíle podniku mohou být zisk při zachování likvidity (tématu

likvidita se věnuje šestá kapitola), udržení kladného cash-flow, maximalizace zisku,

rentabilita kapitálu (toto téma je také více přiblížené v šesté kapitole) či maximalizace

hodnoty podniky (tuto hodnotu vyjadřuje ukazatel ekonomické přidané hodnoty EVA)

(Mikovcová 2007). Ten lze vypočíst jako:

Zdroj: Eschenbach 2004, s. 534

Obr. č. 2: Souvislost mezi kontrolou a controllingem
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 (rentabilita vlastního kapitálu – náklady vlastního kapitálu) x vlastní kapitál (Fotr et al.

2012).

2.1 Funkce kontroly

Kontrola musí splňovat tři funkce, mezi které patří:

 sledování – jedná se o získávání informací o skutečnosti,

 posuzování – analýza skutečnosti,

 prevence – podnik se snaží zabránit negativním jevům (Eschenbach 2004).

2.2. Typy kontroly

Kontrolu lze rozdělit na několik typů, podle toho, jestli ji chce manažer provádět

před zahájením činností (předběžná kontrola), během činností (souběžná kontrola)

či po ukončení činností (následná kontrola).

 Předběžná kontrola – její výhodou je, že může vyřešit problém dříve,

než nastane.

 Souběžná kontrola – tato kontrola se provádí souběžně s realizací aktivit.

Nejznámější forma této kontroly je přímý dohled.


[…]


pouze malé množství nástrojů a ty nástroje, které používají, jsou většinou nástroje

operativního controllingu. Proto dle mého názoru by se měly podniky více zaměřit

na nástroje strategického controllingu, kontrolu či podnikové informační systémy.
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ROS rentabilita tržeb

s. r. o. společnost s ručením omezeným

tzv takzvaně

vj jednotkové variabilní náklady (Kč)

VN variabilní náklady (Kč)
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Příloha A: Dotazník v plném znění

Controlling

Vážení respondenti,

jmenuji se Michaela Matysová a jsem studentkou ekonomické fakulty Západočeské

univerzity. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujícího dotazníku, který se

zabývá tématem controllingu. Dotazník je anonymní a data z něj budou použita pouze v

mé bakalářské práci.

Děkuji za Vaši ochotu a čas.

*Povinné pole

1. Které z následujících metod používáte u vás v podniku? (u této otázky můžete

vybrat více možností) *

 ABC analýza

 Analýza bodu zvratu

 Příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku

 Optimalizaci objednávek

 Výpočet krátkodobého hospodářského výsledku (např. měsíčního)

 Výpočet rentability či likvidity

 Porovnání plánovaných a skutečných hodnot

 Reporting

 SWOT analýza

 BCG matice

 PEST analýza

 Porterův model 5 sil

 Analýza životního cyklu

 Technika scénářů

 Jiné:

2. Při práci s firemními daty používáte: (u této otázky můžete vybrat více

možností) *

 MS Excel

 Účetní software

 ERP (systém pro plánování podnikových zdrojů)

 MIS (manažerský informační systém)

 BI (Business Intelligence - systém pro analýzu dat)

 Jiné:

3. Znáte pojem controlling? *

 Ano

 Ne

 Slyšel/a jsem o něm, ale nevím, co přesně znamená.

Controlling

Controlling není pouze kontrola, je to soubor nástrojů a činností, které vedou k dosažení

cílů a včas upozorňují na hrozby.

4. Praktikujete u vás v podniku controlling? *

 Ano

 Ne

5. Pokud ne, myslíte, že by pro Váš podnik mohl být controlling přínosný? Po této

otázce můžete přeskočit na otázku č. 8

 Ano

 Ne

6. Pokud jste u otázky č. 4 odpověděli ano, kdo se u vás v podniku věnuje

controllingu?

 Účetní

 Pracovník controllingu

 Oddělení controllingu

 Jiné:

7. Označte přínosy controllingu pro Váš podnik (u této otázky můžete vybrat více

možností)

 Větší informovanost managementu o aktuálním vývoji podniku

 Zabránění vzniku nežádoucích situací

 Rychlé dodání informací managementu podniku v případě potřeby

 Rychlejší reakce na změny

 Efektivnější využití silných stránek podniku

 Efektivnější využití zdrojů

 Nižší náklady

 Snadnější rozhodování

 Jiné:

8. Kolik zaměstnanců má Váš podnik? *

 1-9

 10-49

 50-249

 250 a více

9. Kam byste zařadil/a Váš podnik podle druhu ekonomické činnosti *

 Primární sektor (zemědělství, těžba, rybolov)

 Sekundární sektor (výroba a průmysl - strojírenství, stavebnictví,

potravinářství apod.)

 Terciární sektor (služby – obchod a zprostředkování, ICT, skladování,

cestovní ruch, vzdělávání, finančnictví, doprava, apod.)

10. Vaše pozice v organizaci *

 Vedení nejvyšší úrovně

 Vedení střední či nižší úrovně

 Jiné:

Děkuji za Váš čas a přeji hezký den.

ABSTRAKT

MATYSOVÁ M. Controlling a jeho přínos pro management organizace. Plzeň, 2018.

65 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: controlling, kontrola, management, dotazníkové šetření

Bakalářská práce se věnuje tématu controlling a klade si za cíl vyhodnotit, jaký má tato

metoda přínos pro management organizace. Práce se skládá ze dvou větších celků –

části teoretické a praktické. V teoretické části je popsán controlling, jeho cíle, nástroje, a

další související pojmy (jako např. controller, informačním systém apod.). Praktická

část se zaměřuje na dotazníkové šetření, které proběhlo mezi vybranými podniky

Plzeňského kraje. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, zda podniky využívají controlling

a v jaké míře je pro ně přínosný. Analýza výsledků ukázala, že některé podniky

controlling aplikují, aniž by si to uvědomovaly. Pro některé podniky je controlling

přínosný – za největší benefity je považováno zabránění vzniku nežádoucích situací,

větší informovanost managementu o aktuálním vývoji podniku a rychlejší reakce na

změny. V závěru bakalářské práce je uvedeno shrnutí dotazníkového šetření a poté

přínosy controllingu.

ABSTRACT

MATYSOVÁ, M. Controlling and Its Contribution to Organization Management.

Plzeň, 2018. 65 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: controlling, management, control, survey research

My thesis deals with the topic of controlling and its aim is to evaluate what benefits it

brings to the company management. The thesis consists of two parts: a theoretical and a

practical one. In the theoretical section there is a definition of the term controlling, as

well as description of its aims, devices and other related concepts (such as controller or

information system et al.). The practical section focuses on a survey taken by selected

companies of the Pilsen Region. Aim of this survey was to learn whether companies use

controlling and to what extend is it beneficial for them. Analysis of the responds shows

that there are companies applying controlling unwittingly. Some respondents consider

controlling beneficial; the greatest contribution seems to be preventing ineligible

situations, improvement of management’s awareness of the current progress of the

company, and also shorter reaction time. In the closing part of the thesis, there is

summarization of the survey and benefits of controlling.