## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** MATYSOVÁ Michaela
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Controlling a jeho přínos pro management organizace

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Marta Nosková, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce, která se zabývá controllingem a jeho přínosy pro managementem organizace, je velmi kvalitní. Zkoumaná problematika je představena první částí práce, přičemž jednotlivá témata jsou vykládána v logickém sledu. Následuje dotazníkové šetření mezi podniky v Plzeňském kraji, kde lze vyzdvihnout velký počet oslovených podniků a zajímavé výsledky. V poslední kapitole jsou pak shrnuty veškeré zjištěné přínosy controllingu pro management organizace. Navrhuji tedy klasifikovat práci stupněm "výborně".

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

Vysvětlete, proč je výpočet optimální velikosti objednávky zařazen mezi controllingové nástroje. Proč si myslíte, že pro práci s podnikovými daty používají podniky zejména účetní software a MS Excel?

V Plzni, dne 3. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).